limitatio: *Inter missarum solemnias, non ponitur ad verba prohibitiva: nam illa omninò absoluta et generalia sunt: Constituo ut in hæc sede sacri altaris ministri cantare non debeant; quis enim dicat facere hæc verba sensum quasi compositum, ut sic dicam, id est, non content, dum altari deserviant? ubi enim potuit esse unquam talis consuetudo, ut qui solemniter ministrat in altari, simul veniat ad cantandum in choro? vel si hoc in aliquo pago rarissimè contingit fieri, quid necesse erit propter hoc prohibitionem universalem facere? Atde etiam esse indecorum et indecens ut subdiaconus, dum solemniter in altari ministrat, officium cantandi in choro simul exerceat, et tamen id quod ibi prohibetur diacono, subdiacono imperatur.*

12. Prohibito ergo illa absolutè et sine tali limitatione fit; illa verò determinatio additur in alterâ parte affirmativâ, seu concessivâ, ut contenti diaconi Evangelium in missarum solemnias. Deinde Gregorius duplicem rationem insinuavit, ob quam diaconi illi muneri cantandi addicti esse non debent: Una est, ut et prædicandi officio et pauperum curæ ac sollicitudini vacare possint; ad hoc autem necesse est ut non tantùm liberi sint à debito cantando, dum inserviant altari, hæc enim nulla est exceptio: nam per ministerium altaris satis erat pro tunc à choro liberari et impediri, ne de pauperibus vel de studio prædicationis curare possent; ergo voluit illos esse liberos simpliciter à cantandi munere, etiam pro aliis horis. Aliam rationem insinuat, nimirùm diaconos non esse ad cantum eligendos, ne in eis blanda vox potius quàm vita (adde etiam et doctrina) quærat; at hæc ratio probat simpliciter de munere cantandi in divinis officiis, quia aliàs illud inconveniens non evitaretur.

13. Atque ita intellexit textum illum Gratianus ibi; nam ante illum præmittit hæc verba: *Ab officio cantandi et psallendi diaconi inveniuntur exempti, ne dum vocis modulationi student, altaris ministeria negligant; et in hujus assertionis confirmationem textum Gregorii supponit. Similiter D. Thomas non solùm approbat eandem expositionem, sed etiam doctrinam ampliat, dicens: Nobilior modus est provocandi homines ad devotionem per doctrinam et prædicationem, quàm per cantum, et ideò diaconi et prælati, quibus competit per prædicationem et doctrinam animos hominum provocare in Deum, non debent captibus insistere, ne per hoc à majoribus retrahantur; et in hujus doctrinæ confirmationem adducit statim verba Gregorii, intelligens planè Gregorium in eodem sensu fuisse locutum; supponit autem D. Thomas ibi, cum Gregorius ait ad diaconum pertinere prædicationis officium, propriè loqui de officio docendi populum, non de solo cantu vel lectione Evangelii, ut quidam exposuerunt, et non improbat ibi Glossa; tamen sine dubio prior sensus est verus, ut idem D. Thomas, 3 p., quæst. 67, art. 1, ad 1, distinctè declaravit, et ibi Cajetanus, et videri potest Bellarminus, lib. 1 de Clericis, cap. 13 Eandem doctrinam ex eodem textu Gregorii colligit Gerson in Cantichordo, in fin. alphab. 79, litt. N, ubi*